
発火事象に関するお知らせとお詫び 
 

2025 年 2 月 9 日、院内の病室において軽微な発火が確認されました。 

調査の結果、当院がご家族に提供していた 

「延⾧コード（セリア株式会社）」からの発火が原因と考えられます。 

この製品はすでに自主回収の対象となっており、過去にも同様の事例が報告されていました。 

幸い、患者様や院内設備に大きな影響はなく、安全が確認されております。 

本件については、消防署や警察署などの関係機関へ報告を済ませており、 

今後さらに連携を強化し、安全対策の見直しを進めてまいります。 

現在、院内の同様の製品を速やかに回収するとともに、発火リスクのある⾧期使用製品の調

査・撤去を進めております。また、新規購入物品に関する安全基準の見直しを行い、より厳

格な管理体制を構築することで、再発防止に努めてまいります。 

このたびは、皆様にご心配をおかけしましたことを深くお詫び申し上げます。 

当院では引き続き、安全な医療環境の維持に努めてまいります。 

ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

  

2025 年 2 月 9 日 

大分こども病院⾧ 久我 修二 

 


